
DIE ZEHN HÄUFIGSTEN LEHRBERUFE 2008 
 
 

Mädchen 
 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
weiblichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Einzelhandel insgesamt 1) 10.730  24,0 

2. Bürokauffrau   5.585  12,5 

3. Friseurin und Perückenm. (Stylistin)  5.388  12,0 

4. Restaurantfachfrau  2.219   5,0 

5. Köchin  1.830   4,1 

6. Gastronomiefachfrau 2)  1.657   3,7 

7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 1.320   2,9 

8. Pharmaz.-kaufmännische Assistenz 1.039   2,3 

9. Verwaltungsassistentin    899   2,0 

10. Blumenbinderin u. –händlerin 
(Floristin)    828   1,8 

 Summe "TOP-10" 31.495  70,3 

 Insgesamt 44.784 100,0 
 

 

Burschen 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
männlichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Kraftfahrzeugtechnik  6.536   7,5 

2. Elektroinstallationstechnik  4.859   5,6 

3. Maschinenbautechnik  4.628   5,3 

4. Einzelhandel insgesamt 1) 4.440   5,1 

5. Koch 3.753   4,3 

6. Tischlerei 3.562   4,1 

7. Maurer 3.138   3,6 

8. Metalltechnik – 
Metallbearbeitungstechnik  2.963   3,4 

9. Sanitär- und Klima.-Gas-Wasserinst./ 
Sanitär- und Klima.-Heizungsinst.  2.353   2,7 

10. Maler und Anstreicher  2.021   2,3 

 Summe "TOP-10" 38.253  43,9 

 Insgesamt 87.096 100,0 

 
1) beinhaltet Lehrlinge im Einzelhandel in verschiedenen Schwerpunkten und   
Einzelhandelskaufmann (frühere Bezeichnung) 
2) beinhaltet Köchin & Restaurantfachfrau (Anzahl: 23) 
 
 
 
 

LEHRBETRIEBE UND LEHRLINGE 
NACH SPARTEN AM 31.12.2008 
 
SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 21.808  55,1  61.859  46,9 

Industrie  1.568   4,0  17.141  13,0 

Handel  6.079  15,3  19.913  15,1 

Bank und Versicherung    255   0,6   1.144   0,9 

Transport und Verkehr    466   1,2   2.488   1,9 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  4.855  12,3  14.495  11,0 

Information und Consulting  1.831   4,6   3.161   2,4 

Nichtkammer 2)  2.661   6,7   8.032   6,1 

Nichtkammer §§ 29 u.30 3)     83   0,2   3.647   2,8 

INSGESAMT 39.606 100,0 131.880 4) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2006 2007 2008 
Gewerbe und Handwerk  2,7  2,8  2,8 
Industrie  10,0  10,5 10,9 
Handel  3,1  3,2  3,3 
Bank und Versicherung  4,6  4,8  4,5 
Transport und Verkehr  5,1  5,3  5,3 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3,0  3,0  3,0 

Information und Consulting  1,7  1,7  1,7 

Nichtkammer 2)  3,3  3,1  3,0 
Nichtkammer §§ 29 u.30 3) 38,9 43,4 43,9 
INSGESAMT  3,2  3,3  3,3 
 
1) Eine Zählung der Lehrbetriebe nach Kammermitgliedschaften, d.h. jedes 
Kammermitglied, das  Lehrlinge ausbildet, wird nur einmal als Lehrbetrieb gezählt, 
würde eine Summe von 37.983 Lehrbetrieben ergeben.         
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
3) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen 
nach dem  Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten.  
4) davon haben 3.920 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (2.650  in verlängerten Lehrausbildungen und 1.270 in 
Teilqualifizierungen, davon werden 2.800 in Unternehmungen und 1.120 in 
Einrichtungen ausgebildet.) 

 
 
 

 
 

 
 
                           ® Wirtschaftskammern Österreichs 

 
 
 

 

 
 
 

  
 

 

LEHRLINGE IN 
ÖSTERREICH 

 
Ergebnisse der 

Lehrlingsstatistik der 
Wirtschaftskammern 

Österreichs 
 

Stand: 31.12.2008 
 
 

 
 



LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN 
 

Bundesland Lehrlingsstand am 
31.12.2008 

Veränderungen zum 
Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 
Burgenland   2.921   2,2 -   19 - 0,6 
Kärnten   9.733   7,4      +  153 + 1,6 
Niederösterreich  19.970  15,1 +  188 + 1,0 
Oberösterreich  28.166  21,4 +  475  + 1,7 
Salzburg  10.788   8,2 +  106  + 1,0 
Steiermark  19.904  15,1 + 222 + 1,1 
Tirol  13.930  10,6 -  109 - 0,8 
Vorarlberg   8.175   6,2 +  174 + 2,2 
Wien  18.293  13,9 +  867 + 5,0 
ÖSTERREICH  131.880 3) 100,0 + 2.057 + 1,6 

 
LEHRLINGE NACH SPARTEN 
 

Sparte Lehrlingsstand am 
31.12.2008 

Veränderungen 
zum Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 
Gewerbe und Handwerk  61.859  46,9 +     356 +  0,6 
Industrie  17.141  13,0 +   1.043 +  6,5 
Handel  19.913  15,1 +       46 +  0,2 
Bank und Versicherung    1.144   0,9 +       29 +  2,6 
Transport und Verkehr   2.488   1,9   +     205  +  9,0 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  14.495  11,0 -     323  -  2,2 

Information und Consulting   3.161   2,4 +     177  +  5,9 
Nichtkammer 1)   8.032   6,1 -     131 -  1,6  
Nichtkammer §§ 29 u. 30 2)   3.647   2,8 +     655  +21,9  
INSGESAMT 131.880 3) 100,0 + 2.057 +  1,6 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
2) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach 
dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten.  
3) davon haben 3.920 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (2.650 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.270 in 
Teilqualifizierungen, davon werden 2.800 in Unternehmungen und 1.120 in Einrichtungen 
ausgebildet.) 
 

                 
                                 

® Wirtschaftskammern Österreichs 

LEHRLINGE NACH SPARTEN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
 

Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 
 z m w m w m w m w m w 

Gewerbe und Handwerk   61.859  49.142  12.717 14.082  4.277 14.645  4.309 13.684  3.781  6.731    350 
Industrie  17.141  14.789   2.352  4.299    760  4.123    769  3.661    630  2.706    193 
Handel  19.913   6.451  13.462  2.204  4.449  2.187  4.797  1.992  4.175     68     41 
Bank und Versicherung    1.144      496     648     133    179    194    243    168    226      1      0 
Transport und Verkehr   2.488   1.718     770     530    260    496    266    499    236    193     8 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 14.495   6.763   7.732  2.161  2.493  2.130  2.507  2.087  2.331    385    401 

Information und Consulting   3.161  1.725   1.436     480    388    567     506    436    476    242     66 
Nichtkammer  1)   8.032   3.521   4.511  1.011   1.439   1.084    1.570  1.046   1.436     380      66 
Nichtkammer §§ 29 u.30 2)   3.647    2.491   1.156     782      338     579     226      734      533      396      59 

INSGESAMT 131.880 3)  87.096  44.784  25.682  14.583  26.005  15.193  24.307  13.824  11.102  1.184  
 

LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
 

Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 
 z m w m w m w m w m w 

Burgenland   2.921  2.154    767    643    282    633    253    589    216    289     16 
Kärnten   9.733  6.246  3.487  1.852  1.189   1.880  1.234  1.692    986    822     78 
Niederösterreich  19.970 14.496  5.474  4.192  1.741  4.348  1.819  4.088  1.714  1.868    200 
Oberösterreich  28.166 18.528  9.638  5.281  3.235  5.585  3.208  5.016  2.877  2.646    318 
Salzburg  10.788   6.790  3.998  2.014  1.299  2.059  1.382  1.919   1.232     798     85 
Steiermark  19.904 13.366  6.538  4.015  2.089  3.875  2.226  3.731  2.006  1.745    217 
Tirol  13.930  8.921  5.009  2.684  1.596  2.719  1.774  2.508  1.541   1.010     98 
Vorarlberg   8.175  5.374  2.801  1.679    945  1.547    933  1.454    855    694     68 
Wien  18.293 11.221  7.072  3.322  2.207  3.359  2.364  3.310  2.397  1.230    104 
ÖSTERREICH 131.880 3) 87.096 44.784 25.682 14.583 26.005 15.193 24.307 13.824  11.102   1.184 

 

DEMOGRAPHISCHE ENTWICKLUNG 
 

Geburten
- 

jahrgang 

Ende 
Schulpflicht 

Geburten- 
zahl 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr Lehr- 

anfänger 1) 
Veränderung gegenüber Vorjahr 

Anteile der 
Lehranfänger  

 an der Geburtenzahl 1) 
absolut in % absolut in % in % 

1960 1975 125.945  1.568   1,3 56.144  1.029   1,9 44,6 
1965 1980 129.924 -3.917 - 2,9 61.795    537   0,9 47,6 
1970 1985 112.301 -9.076 - 7,5 52.781 - 1.408 - 2,6 47,0 
1975 1990  93.757 -3.673 - 3,8 44.845 -   780 - 1,7 47,8 
1980 1995  90.872  4.484   5,2 37.343 - 2.357 - 5,9 41,1 
1981 1996  93.942  3.070   3,4 37.079 -   264 - 0,7 39,5 
1982 1997  94.840    898   1,0 40.175  3.096   8,3 42,4 
1983 1998  90.118 -4.722 - 5,0 39.052 - 1.123 - 2,8 43,3 
1984 1999  89.234 -  884 - 1,0 38.427 -   625 - 1,6 43,1 
1985 2000  87.440 -1.794 - 2,0 38.518     91   0,2 44,1 
1986 2001  86.964 -  476 - 0,5 37.371 - 1.147 - 3,0 43,0 
1987 2002  86.503 -  461 - 0,5 36.341 - 1.030 - 2,8 42,0 
1988 2003 88.052  1.549  1,8 36.351       10   0,0 41,3 
1989 2004 88.759    707  0,8 36.757      406  1,1 41,4 
1990 2005 90.454 1.695  1,9 38.630 1.873 5,1 42,7 
1991 2006 94.629 4.175  4,6 40.032 1.402 3,6 42,3 
1992 2007 95.302    673   0,7 41.180 1.148 2,9 43,2 
1999 2008 95.227  -  75 - 0,1 40.517         -   663          - 1,6 42,5 

 
1)Rückwirkend ab dem Jahr 2002 wird die Anzahl der tatsächlichen Lehranfänger für diese Berechnung herangezogen. In den Jahren davor wurden  
   die Anzahl der Lehrlinge im 1. Lehrjahr dazu verwendet. 


